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ANOTACE

Diplomová práce se zabývá problematikou mezioborových přesahů v rámci

výtvarných projektů na 1. stupni ZŠ. Práce je rozdělena na dvě hlavní části, teoretickou a

výzkumnou.

V rámci teoretické části jsou objasněny pojmy mezioborové přesahy, vztahy, témata,

komparace umění, výtvarný úkol, projekt, vzdělávací obsahy a cíle, očekávané výstupy,

klíčové kompetence, všeobecné vzdělávání.

Výzkumná část má dvě podkapitoly. V první části jsou provedené internetové rešerše

ve vztahu k realizovaným projektům s mezioborovými přesahy ve světě a u nás. Je zde

rovněž navržena určitý typologie těchto projektů a možnosti integrace vzdělávacích obsahů

výtvarné výchovy a dalších oborů. Druhá část je věnována realizovaným výzkumným

šetřením ve školní praxi třech ZŠ se zaměřením na projektové vyučování a mezioborová

témata.

Cílem diplomové práce je určit realizovaný mezioborový přesah v rámci výtvarných

projektů na ZŠ u nás a ve světě, provést srovnání těchto projektů a navrhnout zlepšení v této

oblasti. Zároveň hodnotím použité výrazové prostředky nejen výtvarné výchovy, ale také

dalších uměleckých předmětů.

Klíčová slova: výtvarná výchova, výtvarný projekt, mezioborové vztahy, vzdělávací

obsah, výrazové prostředky.

ANNOTATION

This thesis deals with the interdisciplinary overlaps within the art projects for the first

grade of primary school. The work is divided into two main parts: theoretical and

experimental.

The theoretical part explains the concepts of interdisciplinary overlaps, relationships,

themes, comparison art, creative task, project, educational content and objectives, expected

outcomes, core competencies, and general education.
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The research section has two subsections. In the first part there are carried out internet

researches in relation to the projects implemented with subfields in the world and us. There

is also proposed to establish a typology of these projects and the possibility to integrate the

educational contents arts and the other fields. The second part is dedicated to a research

realized in school practice at three elementary schools with a focus on project-based learning

and interdisciplinary topics.

The purpose of this thesis is to determine realized interdisciplinary overlap within art

projects at the elementary school in our country and the world, further to compare these

projects and suggest improvements ideas in this domain. At the same time I evaluate the

used means of expression not only art, but also other art subjects.

Key words: art education, art project, interdisciplinary relationships, educational content,

means of expression
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ÚVOD

Ve své práci se zaměřuji na mezioborové přesahy v rámci výtvarných projektů

na prvním stupni ZŠ. Z přednášek, které jsem za svoje dosavadní studium na fakultě

absolvovala, jsem získala pocit, že výběr témat pro výtvarné projekty mají velmi těsně

korespondovat s tématy, která jsou žákům předkládána v ostatních předmětech. Že toto

propojení, které má svou nezastupitelnou úlohu při učení chápat svět jako celek, je ve

školách bohatě využíváno. Při absolvování svých povinných praxí v rámci studia jsem

zjistila, že realita je trochu jiná. Ale abych si udělala reálnou představu o situaci na našich

základních školách, vybrala jsem si tento jev za téma své diplomové práce.

Dnešní společnost klade na žáky čím dál větší nároky na orientaci ve světě, ve kterém

žijí. Vše kolem nás se vyvíjí a mění závratnou rychlostí. Neustále se objevují nové poznatky

v oblasti vědy a techniky. Žák musí být schopen účinně používat své vědomosti, dovednosti,

schopnosti, postoje a názory v běžném životě. Proto je podmínkou, aby školní učivo

směřovalo k pochopení souvislostí integrací vzdělávacích obsahů. Smyslem

mezipředmětových vztahů je porušení bariéry mezi jednotlivými vyučovanými předměty a

uplatnění znalostí žáků v různých předmětech najednou. Škola musí reagovat na požadavky

současné společnosti a dnes již naštěstí dochází k mnohým změnám. Rámcové vzdělávací

programy zdůrazňují propojení teorie s praxí, rozvoj vědomostí, schopností a dovedností,

které bude žák schopen využívat v běžném životě. Tyto programy ukazují i na

mezipředmětové vztahy mezi jednotlivými vzdělávacími oblastmi a jejími obory.

Využívání mezipředmětových vztahů během vyučování poskytuje žákům

komplexní pohled na danou problematiku, prohloubení jeho znalostí a hlavně jejich

vzájemné logické propojení. Žák má pak možnost využít takto nabytých poznatků

v běžných činnostech každodenního života. Toto pojetí vzdělání směřuje k celistvému

chápání světa. Proto ani jednotlivé vyučované předměty nemohou být ostře

ohraničené. Příkladem může být hodina slohu, kdy například nad výtvarným dílem nebo i

obyčejným obrázkem hledáme hlavní sdělení a následně se pokoušíme o jeho popis.

Využíváme tedy jazykovou a výtvarnou komunikaci současně. Podobných možností je

mnoho. Mapování situace na našich základních školách je předmětem výzkumné části této

diplomové práce.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 MEZIPŘEDMĚTOVÉ VZTAHY

S příchodem na základní školu se dětem svět „rozdělí“ na dílčí vyučované předměty.

Jde o velkou změnu oproti mateřské škole, kde je dětem poznávání světa umožněno celistvě.

Návaznost v systému předávání informací z mateřské školy na 1. stupeň by měla být plynulá.

Je proto velmi vhodné a přirozené využít projektovou výuku, ve které je uplatněn princip

mezipředmětového propojení. Tuto myšlenku zmiňuje ve své publikaci i Zikmundová (2006,

s. 25), kdy říká, že „v dynamickém pojetí výuky spjatém s tvořivým rozvojem žákovy

osobnosti a strukturní provázaností poznatků již nestačí pouze dosavadní rozdělení

vzdělávacího obsahu

na izolované obory – předměty jako soubory neměnně a pevně utříděných znalostí.“

Mým úkolem a tématem této diplomové práce jsou mezipředmětové přesahy

uplatňované při realizaci výtvarných projektů na ZŠ.

Podle Rakoušové (2008, s. 16) „znamenají mezipředmětové vztahy souvislosti,

vztahy mezi jevy, ději, situacemi a jejich promítnutí do soustavy učebních předmětů.“

Mezipředmětovými vztahy nedochází k zániku jednotlivých předmětů, ale naopak se s jejich

pomocí hledají souvislosti mezi jednotlivými disciplínami. Mezipředmětové vztahy rozvíjejí

logické myšlení a připravují žáky na celoživotní učení.

Pedagogický slovník charakterizuje mezipředmětové vztahy jako „vazby mezi

jednotlivými vyučovacími předměty přesahující předmětový rámec, podporující pochopení

souvislostí dílčích obsahů, prostředek integrace obsahu vzdělávání. Tradičně byly

vyjadřovány v učebních osnovách jednotlivých předmětů jako tzv. mezipředmětová témata

nebo realizovány v interdisciplinárních předmětech jako tzv. mezipředmětová témata. Ve

vzdělávacích programech ( RVP ZV ) jsou nyní vyčleněny jako samostatná průřezová témata

a zdůrazněny jejich vazby na obsahové oblasti, které se realizují ve výuce různými formami

(mezipředmětová témata, projekty, nové předměty)“ (Průcha, Walterová a Mareš 2009, s.

154).

Podle Plcha (1987, s. 17) nejsou mezipředmětové vztahy jen didaktickou podmínkou

a prostředkem zvýšení efektivnosti osvojování poznatků a dovedností, ale pedagogický

prostředek komplexního přístupu k výchově a vzdělávání.
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1.1 Historie mezipředmětových vztahů

„Již v 19. století kritizovali představitelé didaktického myšlení vzájemnou

izolovanost jednotlivých předmětů v učebních plánech. Byl proto formulován princip

koncentrace. Ten předpokládal, že se učivo bude soustřeďovat kolem některých předmětů,

jež se pokládaly za ústřední (náboženství, občanská nauka, zeměpis). Později reformní

pokusy 20. - 30. let 20. století usilovaly plánovat učivo náležející do různých oblastí kolem

žákova zájmu. Jistá integrace poznatků se v naší škole až do první poloviny 20. století

udržovala v učebních plánech měšťanských škol (přírodozpyt, obsahující poznatky z fyziky

a chemie). Postupně byly v didaktice rozvíjeny ideje směřující proti poznatkové

roztříštěnosti“ (Skalková 2007, s. 88).

Skalková (2007, s. 72) popisuje v souvislosti s překonávání poznatkové roztříštěnosti

v obsahu vzdělání práci předního českého pedagoga Otokara Chlupa1, který se v 50. letech

20. století „pokusil o vytvoření teoretické koncepce nového obsahu vzdělávání.“(Skalková

2007, s. 72)


[…]


komparace vzdělávacích cílů u nás a v konkrétní zemi podobně jako je tomu v publikaci

Věry Uhl Skřivanové (2011).
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ZÁVĚR

Ve své diplomové práci jsem se snažila zmapovat problematiku výtvarných projektů na

1. stupni ZŠ. Nejprve jsem se soustředila na internetové rešerše, kde jsem vyhledávala ZŠ,

které na svých webových stránkách prezentují své projekty. Vytvořila jsem si tak pro svoji

analýzu široký vzorek škol u nás a ve světě. Předmětem analýzy je hodnocení vlastní

prezentace projektů na webu škol a začleněný vzdělávací obsah z jiných předmětů. Součástí

hodnocení je pak rovněž srovnání situace u nás a ve světě. Výsledky této analýzy pro mě

byly vstupní informací pro další šetření v praxi na ZŠ.

Na první pohled se způsob prezentace projektů na webových stránkách škol u nás a ve

světě liší zejména v rozsahu prezentované galerie. Fotogalerie našich projektů jsou mnohem

rozsáhlejší, v podstatě ukazují práci všech žáků a ještě je prezentována i výsledná instalace

či dokumentace z procesu tvorby. Zároveň jsem definovala jakýsi ideální stav, ke kterému

by měly prezentace směřovat. Protože pokud se již opravdu ZŠ rozhodnou projekty

prezentovat veřejně na svých stránkách, měly by dbát na kompletnost předaných informací,

tj. definovat vzdělávací cíle, obsah a popsat vlastní realizaci projektu, protože z těchto zdrojů

mohou čerpat další vyučující výtvarné výchovy. Mnohé školy tento trend již sledují.

Při hlubším srovnání jsem zjistila, že námětově se projekty u nás příliš neliší od těch ve

světě. Ale i námětově shodné projekty mohou být rozdílně interpretované a realizované.

V zahraničí je mezioborové propojení v širším horizontu, námět „prochází“ přes více

předmětů. Zahraniční kolegové s námětem pracují jiným způsobem – podle mě je zde

důležitá fáze představení projektu a vstupní diskuze, motivace, imaginace, navození

atmosféry.

Rozdíl je také v systému předávání vstupních informací – zatímco u nás žák získává

informace o problematice v jiném předmětu od učitele a ty pak následně zpracuje nebo

rozšíří ve výtvarné výchově, v zahraničí většinou žák vstupní informace získává sám

samostudiem materiálu na internetu či četbou doporučené literatury. Žák je tedy v případě

zahraničních škol aktivnější a samostatnější při získávání vstupních informací, kterou pro

realizaci vlastního projektu potřebuje. Je tedy nucen sám vybírat a třídit informace, což je

jedna z klíčových kompetencí, která může být dosahována již v této počáteční fázi realizace

projektu.
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Výtvarné projekty v zahraničí jsou často realizovány ve skupině, je uplatňována

skupinová forma práce. Na našich školách je spíše trendem individuální forma práce

na zadaném výtvarném úkolu.

Z hlediska typologie projektů podle námětu a začleněného vzdělávacího obsahu

sestavené z informací uvedených na webových stránkách českých škol, převažuje

předmět Člověk a jeho svět - konkrétně pak náměty příroda, lidé kolem nás, svět, ve

kterém žiji. Dalším takovým předmětem je Český jazyk, kde se pracuje především se

žánrem pohádka, který je zakomponován do různých výtvarných úkolů. Nedostatečně

začleněné jsou vzdělávací obsahy z oboru hudba, matematika a především cizí jazyk,

který zcela chybí.

Na úplný závěr chci upozornit na přínosy, které sepsání této práce mělo na mě

samotnou.

Po absolvování svých povinných praxí v rámci studia jsem byla spíše skeptická k celé

problematice projektů skutečně realizovaných na ZŠ. Hodin výtvarné výchovy, které byly

ze strany učitele naprosto nepřipravené a neprovázané, jsem viděla hodně. Avšak po sepsání

této práce již nejsem tak skeptická. Na mnohých školách jsou k vidění projekty, které se

svým nápadem a realizací blíží k ideálu definovanému v literatuře. Pro mě jsou tyto projekty

inspirací pro vlastní práci.
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10 RESUMÉ

Cílem této diplomové práce je určit realizovaný mezioborový přesah v rámci

výtvarných projektů na ZŠ u nás a ve světě, provést srovnání těchto projektů a navrhnout

zlepšení v této oblasti. Zároveň zde hodnotím použité výrazové prostředky nejen výtvarné

výchovy, ale také dalších uměleckých předmětů.

V teoretické části jsou v souvislostech definovány termíny, které s touto problematikou

souvisejí. V části praktické jsem provedla internetové rešerše výtvarných projektů u nás a

v zahraničí se zaměřením na prezentaci projektu na webu školy a začleněných vzdělávacích

obsahů. Je zde rovněž navržena určitý typologie těchto projektů a možnosti integrace

vzdělávacích obsahů výtvarné výchovy a dalších oborů.

Vlastní výzkumné šetření se zaměřením na projektové vyučování a mezioborová témata

jsem pak provedla na třech ZŠ u nás a je doplněné sondou do školní praxe ve Španělsku a

Velké Británii.

SUMMARY

The aim of this thesis is to determine realized interdisciplinary overlap within art

projects at the elementary school in our country and the world, to make a comparison of

these projects and suggest improvements in this area. At the same time evaluate the used

means of expression not only art, but also other art objects.

In the theoretical part, in the context of defined terms that relate to this issue. In the

practical part I conducted internet research art projects in our country and abroad, with a

focus on project presentation at the school site and incorporated educational content. There

is also proposed to establish a typology of these projects and the possibility of integration

of educational contents arts and other fields.

Own research with a focus on project-based learning and interdisciplinary topics I then

carried out at three primary schools in the country and is complemented probe into school

practice in Spain and the UK.
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I
