Katedra výtvarné kultury
Klatovská 51, 306 14 Plzeň
Tel.: 377 636 493, 377 636 471
e-mail: suromar@kvk.zcu.cz

Protokol o hodnocení

Diplomové práce

Název práce: Mezioborové vztahy ve výtvarné výchově na 1. stupni ZŠ

Práci předložil(a) student(ka): Ing. Lenka Knoblochová

Studijní obor: Učitelství pro 1. stupeň ZŠ

Posudek vedoucí práce

Práci hodnotila: PhDr. Věra Uhl Skřivanová, Ph.D.

1. Cíl práce

Cílem práce bylo objasnit problematiku mezioborových přesahů ve výtvarné výchově, a to ve vztahu k projektovému vyučování, provést internetové rešerše realizovaných mezioborových projektů s integrací vzdělávacích obsahů výtvarné výchovy u nás a v zahraničí, dále pak navrhnout a realizovat výzkumné šetření ve školní praxi třech zvolených ZŠ. Veškeré cíle autorka úspěšně a svědomitě naplnila.

2. Obsahové zpracování

Práce je logicky strukturována a poctivě obsahově zpracována. V teoretické části se autorka věnovala problematice mezipředmětových vztahů, projektového vyučování, umělecké komparatistice (možnostem kombinace výrazových prostředků hudebních, výtvarných, literárních) a přínosu projektového vyučování pro vývoj osobnosti dítěte. Především v oblasti komparace umění oceňují velké osobní pokroky, které diplomantka učinila, když nově nabyté znalosti tvořivě využila při analýze projektů z hlediska uplatňování výrazových prostředků různých druhů umění.

Pro výzkumnou část je charakteristický svědomitý a tvůrčí badatelský přístup. Diplomantka analyzovala opravdu velké množství českých i zahraničních projektů, které je možné najít na internetu. Na základě zvolených kategorií provedla deskripci daných projektů, se kterou se však nespokojila a projekty dále analyzovala z hlediska konkrétních vzdělávacích obsahů. Vycházela přitom především z definovaných očekávaných výstupů českých RVP ZV, které usouvztažnila s reálným výstupem

projektů a komentovala. Odpověděla tak na otázku, proč se domnívá, že dané konkrétní obsahy projektu směřovaly k získání výstupů podle RVP ZV. Výsledky analýzy Ing. L. Knoblochová přehledně sestavila do tabulky, navrhla typologii podle vzdělávacího obsahu, dále se věnovala způsobu prezentace projektů na internetu a většinu projektů také ilustrovala obrazovým materiálem.

Následující výzkumné šetření ve školní praxi třech vybraných ZŠ charakterizuje opět zodpovědný zájem o předávaný vzdělávací obsah v rámci projektového vyučování. Diplomantka realizovala dotazníkové šetření a rozhovory s pedagogy ZŠ ve směru výzkumných otázek po vzdělávacích obsazích, cílech a výrazových prostředcích školních projektů. Rozhovory vyhodnotila na základě otevřeného kódování, jednotlivé projekty opět analyzovala z hlediska očekávaných výstupů RVP ZV. Podnikla tak mravenčí badatelskou práci.

Zajímavé je zjištění, že realizované projekty ve školní praxi se dosud jen zřídka věnují propojování hudby a výtvarné výchovy, dále pak cizího jazyka a matematiky s výtvarnou výchovou (s. 102). K zamyšlení vede také výzkumný nález, že v ČR oproti zahraničí stále převažuje individuální práce žáka a informace předávané učitelem, na rozdíl od zahraničí, kde je větší důraz kladen na skupinovou práci a samostatnou přípravu žáků (s. 104-105).

3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce

Tato složka nebyla předmětem bakalářské práce.

4. Formální náležitosti

Práce je po formální stránce logicky členěna, její úprava podporuje vyznění obsahu. Citace jsou uváděny dle normy ISO 690. Práce obsahuje množství obrazového materiálu a přílohy.

5. Stručný komentář hodnotitele

Ing. L. Knoblochové se podařilo zachytit velmi živě na základě poměrně rozsáhlého šetření empirickou realitu současného projektového vyučování i mezioborových vztahů výtvarné výchovy a dalších oborů na ZŠ.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

U obhajoby představte některé ze svých analýz, výzkumné nálezy a typologie projektů.

Objasněte komisi specifika většiny projektů a jejich obsahový rozsah. V čem vnímáte možnosti zlepšení soudobé praxe v oblasti projektového vyučování?

7. Navrhovaná známka

Výborně

Datum: 30.4.2015

Podpis: PhDr. Věra Uhl Skřivanová, Ph.D